

## Bilan Actif

		31/12/2013			31/12/2012
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	9 568	1 081	8 487	
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
Installations techniques, mat. et outillage indus.					
Autres immobilisations corporelles	5 279	2 245	3 034	1 752	
Immobilisations grevées de droits					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	<b>TOTAL ( I )</b>	<b>14 847</b>	<b>3 326</b>	<b>11 521</b>	<b>1 752</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances				8
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	293 839		293 839	217 170	
Charges constatées d'avance	67		67		
	<b>TOTAL ( II )</b>	<b>293 906</b>	<b>293 906</b>	<b>217 178</b>	
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
	Ecart de conversion actif ( V )				
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>308 754</b>	<b>3 326</b>	<b>305 427</b>	<b>218 930</b>

- (1) dont droit au bail  
(2) dont à moins d'un an  
(3) dont à plus d'un an

**ENGAGEMENTS RECUS**

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents  
Dons en nature restant à vendre

- autorisés par l'organisme de tutelle

## Bilan Passif

		31/12/2013	31/12/2012	
<b>Fonds associatifs</b>	<b>Fonds propres</b>			
	Fonds associatifs sans droit de reprise Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables			
	Ecart de réévaluation Réserves Report à nouveau	176 322	(3 845)	
	<b>Résultat de l'exercice</b>	(79 596)	180 167	
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>96 726</b>	<b>176 322</b>	
<b>Fonds associatifs</b>	<b>Autres fonds associatifs</b>			
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables			
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecart de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées			
	<b>Total des autres fonds associatifs</b>			
	<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>96 726</b>	<b>176 322</b>	
	<b>Provisions</b>	Provisions pour risques Provisions pour charges		
		<b>Total des provisions</b>		
	<b>Fonds dédiés</b>	Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés	134 706	
		<b>Total des fonds dédiés</b>	<b>134 706</b>	
	<b>DETTES (1)</b>	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2) Emprunts et dettes financières divers Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales		38 527 35 468	5 789 36 820	
<b>DETTES DIVERSES</b>				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
<b>Total des dettes</b>		<b>73 996</b>	<b>42 608</b>	
Ecart de conversion passif				
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>305 427</b>	<b>218 930</b>	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		(79 595,90)	180 166,77	
(1) Dont à moins d'un an		73 996	42 608	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP				
ENGAGEMENTS DONNES				

# Compte de Résultat

		31/12/2013	31/12/2012
		12 mois	12 mois
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	44	
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	624 035	632 060
	Dons		
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	11	
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	3 000	
	Autres produits		
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>627 090</b>	<b>632 060</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	310 235	267 658
	Impôts, taxes et versements assimilés	9 943	8 797
	Rémunération du personnel	125 666	123 643
	Charges sociales	57 221	56 966
	Subventions accordées par l'association	69 779	
	Dotation aux amortissements et dépréciations	2 618	708
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	1	2
		<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>575 462</b>
	<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>51 627</b>	<b>174 286</b>
<b>Charges financières</b>	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	4 385	7 581
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>4 385</b>	<b>7 581</b>
	<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )</b>	<b>56 012</b>	<b>181 867</b>
	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles		
	<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		
	Impôts sur les sociétés et Participation des salariés	902	1 700
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	134 706	
	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>631 474</b>	<b>639 641</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>711 070</b>	<b>459 474</b>
	<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>(79 596)</b>	<b>180 167</b>
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>PRODUITS</b>	<b>91 954</b>	
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature	91 954	
	<b>CHARGES</b>	<b>91 954</b>	
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services	91 954	
	Personnel bénévole		

## Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **305 427** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **631 474** euros et un total **charges** de **711 070** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **-79 596** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2013** et finit le **31/12/2013**.  
Il a une durée de **12** mois.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### Faits caractéristiques de l'exercice :

Il a été signé une convention en date du 15 Juillet 2013 avec la Fondation Bettencourt Schueller qui prévoit d'apporter son soutien à hauteur de 550.000€ ramené par avenant à 400.000€.

Au 31 Décembre 2013, les charges effectivement engagées dans le cadre de cette convention se sont élevées à 265.294€. Le solde a fait l'objet d'une dotation au Fonds Dédiés soit 134.706€.

### Evènements postérieurs à compter de la clôture :

Néant

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

ANNEXE - Elément 2

## Immobilisations

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2013
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
<b>INCORPORELLES</b>	Frais d'établissement et de développement					
	Autres		9 568			9 568
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>		<b>9 568</b>			<b>9 568</b>
<b>CORPORELLES</b>	Terrains					
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencé aménagement					
	Instal technique, matériel outillage industriels					
	Instal., agencement, aménagement divers					
	Matériel de transport					
	Matériel de bureau, mobilier	2 460		2 819		5 279
	Emballages récupérables et divers					
	Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes					
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>2 460</b>		<b>2 819</b>		<b>5 279</b>	
<b>FINANCIERES</b>	Participations évaluées en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts et autres immobilisations financières					
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>					
<b>TOTAL</b>	<b>2 460</b>		<b>12 387</b>		<b>14 847</b>	

ANNEXE - Elément 3

## Amortissements

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2013
		Dotations	Diminutions	
<b>INCORPORELLES</b>	Frais d'établissement et de développement			
	Autres		1 081	1 081
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>		<b>1 081</b>	<b>1 081</b>
<b>CORPORELLES</b>	Terrains			
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement			
	Instal technique, matériel outillage industriels			
	Autres Instal., agencement, aménagement divers			
	Matériel de transport	708	1 537	2 245
	Matériel de bureau, mobilier Emballages récupérables et divers			
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>708</b>	<b>1 537</b>	<b>2 245</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>708</b>	<b>2 618</b>	<b>3 326</b>	

### Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires

	Dotations			Reprises			Mouvement net des amortisse- ment à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée et autr	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée et autr	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et de développement							
Autres immobilisations incorporelles							
<b>TOTAL IMMOB INCORPORELLES</b>							
Terrains							
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal, agencement, aménag.							
Instal. technique matériel outillage industriels							
Instal générales Agenct aménagt divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau, informatique, mobilier							
Emballages récupérables, divers							
<b>TOTAL IMMOB CORPORELLES</b>							
Frais d'acquisition de titres de participation							
<b>TOTAL</b>							
<b>TOTAL GENERAL NON VENTILE</b>							

## Détail de l' Actif

	01/01/2013 31/12/2013	12 mois	01/01/2012 31/12/2012	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL II - Actif Immobilisé NET</b>	<b>11 521,31</b>	<i>3,77</i>	<b>1 751,73</b>	<i>0,80</i>	<b>9 769,58</b>	<i>557,71</i>
<b>Concessions brevets et droits similaires</b>	<b>8 487,17</b>	<i>2,78</i>			<b>8 487,17</b>	
20500000 LOGICIELS	9 568,00	<i>3,13</i>			9 568,00	
28050000 AMORTISSEMENTS LOGICIELS	(1 080,83)	<i>-0,35</i>			(1 080,83)	
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>3 034,14</b>	<i>0,99</i>	<b>1 751,73</b>	<i>0,80</i>	<b>1 282,41</b>	<i>73,21</i>
21830000 MATERIEL BUREAU ET INFO.	5 279,44	<i>1,73</i>	2 460,22	<i>1,12</i>	2 819,22	<i>114,59</i>
28183000 AMORT.MAT.BUREAU ET INFO.	(2 245,30)	<i>-0,74</i>	(708,49)	<i>-0,32</i>	(1 536,81)	<i>-216,91</i>
<b>TOTAL III - Actif Circulant NET</b>	<b>293 906,07</b>	<i>96,23</i>	<b>217 178,03</b>	<i>99,20</i>	<b>76 728,04</b>	<i>35,33</i>
<b>Autres créances</b>			<b>7,68</b>		<b>(7,68)</b>	<i>-100,00</i>
43740000 AGGEMA			7,68		(7,68)	<i>-100,00</i>
<b>Disponibilités</b>	<b>293 839,16</b>	<i>96,21</i>	<b>217 170,35</b>	<i>99,20</i>	<b>76 668,81</b>	<i>35,30</i>
51200000 CIC 20043601	4 484,89	<i>1,47</i>	5 557,77	<i>2,54</i>	(1 072,88)	<i>-19,30</i>
51210000 LIVRET A 43602	77 125,01	<i>25,25</i>	18 104,64	<i>8,27</i>	59 020,37	<i>326,00</i>
51220000 LIVRET ASSO 43603	212 056,69	<i>69,43</i>	193 359,41	<i>88,32</i>	18 697,28	<i>9,67</i>
53100000 CAISSE	172,57	<i>0,06</i>	148,53	<i>0,07</i>	24,04	<i>16,19</i>
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>66,91</b>	<i>0,02</i>			<b>66,91</b>	
48600000 CHARGES CONSTAT. D'AVANCE	66,91	<i>0,02</i>			66,91	
<b>TOTAL DU BILAN ACTIF</b>	<b>305 427,38</b>	<i>100,00</i>	<b>218 929,76</b>	<i>100,00</i>	<b>86 497,62</b>	<i>39,51</i>

## Détail du Passif

	01/01/2013 31/12/2013	12 mois	01/01/2012 31/12/2012	12 mois	Variations	%
<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>96 725,63</b>	<i>31,67</i>	<b>176 321,53</b>	<i>80,54</i>	<b>(79 595,90)</b>	<i>-45,14</i>
<b>Total des fonds propres</b>	<b>96 725,63</b>	<i>31,67</i>	<b>176 321,53</b>	<i>80,54</i>	<b>(79 595,90)</b>	<i>-45,14</i>
<b>Report à nouveau</b>	<b>176 321,53</b>	<i>57,73</i>	<b>(3 845,24)</b>	<i>-1,76</i>	<b>180 166,77</b>	<i>N/S</i>
11000000 REPORT NOUVEAU CREDITEUR	176 321,53	<i>57,73</i>			176 321,53	
11900000 REPORT A NOUVEAU DEBITEUR			(3 845,24)	<i>-1,76</i>	3 845,24	<i>100,00</i>
<b>Résultat</b>	<b>(79 595,90)</b>	<i>-26,06</i>	<b>180 166,77</b>	<i>82,29</i>	<b>(259 762,67)</b>	<i>-144,18</i>
<b>Total des autres fonds associatifs</b>						
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>						
<b>Total des Fonds dédiés</b>	<b>134 706,00</b>	<i>44,10</i>			<b>134 706,00</b>	
<b>Fonds dédiés sur dons manuels affectés</b>	<b>134 706,00</b>	<i>44,10</i>			<b>134 706,00</b>	
19500000 FONDS DEDIES SUR DONS MANUELS	134 706,00	<i>44,10</i>			134 706,00	
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>	<b>73 995,75</b>	<i>24,23</i>	<b>42 608,23</b>	<i>19,46</i>	<b>31 387,52</b>	<i>73,67</i>
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>38 527,48</b>	<i>12,61</i>	<b>5 788,64</b>	<i>2,64</i>	<b>32 738,84</b>	<i>565,57</i>
40810000 FOURN. FACT.NON PARVENUES	38 527,48	<i>12,61</i>	5 788,64	<i>2,64</i>	32 738,84	<i>565,57</i>
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>35 468,27</b>	<i>11,61</i>	<b>36 819,59</b>	<i>16,82</i>	<b>(1 351,32)</b>	<i>-3,67</i>
42820000 DETTES PROV./CONGES PAYES	6 273,03	<i>2,05</i>	4 354,17	<i>1,99</i>	1 918,86	<i>44,07</i>
43100000 URSSAF	13 868,00	<i>4,54</i>	13 429,00	<i>6,13</i>	439,00	<i>3,27</i>
43720000 MALAKOFF MEDERIC	4 992,00	<i>1,63</i>	4 896,00	<i>2,24</i>	96,00	<i>1,96</i>
43730000 GENERALI	1 125,69	<i>0,37</i>	1 070,68	<i>0,49</i>	55,01	<i>5,14</i>
43820000 CHARG.SOC./CONGES A PAYER	3 599,94	<i>1,18</i>	2 177,85	<i>0,99</i>	1 422,09	<i>65,30</i>
44400000 IMPOTS SUR LES BENEFICES	2 602,00	<i>0,85</i>	1 700,00	<i>0,78</i>	902,00	<i>53,06</i>
44860000 CHARGES A PAYER	3 007,61	<i>0,98</i>	9 191,89	<i>4,20</i>	(6 184,28)	<i>-67,28</i>
<b>Total du passif</b>	<b>305 427,38</b>	<i>100,00</i>	<b>218 929,76</b>	<i>100,00</i>	<b>86 497,62</b>	<i>39,51</i>



## Détail du compte de résultat

	01/01/2013 31/12/2013	12 mois	01/01/2012 31/12/2012	12 mois	Variations	%
<b>Total des produits de fonctionnement</b>	<b>627 089,55</b>	<i>100,00</i>	<b>632 060,44</b>	<i>100,00</i>	<b>(4 970,89)</b>	<i>-0,79</i>
<b>Prestations de services</b>	<b>43,65</b>	<i>0,01</i>			<b>43,65</b>	
70880000 PRODUIT ACTIVITES ANNEXES	43,65	<i>0,01</i>			43,65	
<b>Subventions d'exploitation</b>	<b>624 035,00</b>	<i>99,51</i>	<b>632 060,00</b>	<i>100,00</i>	<b>(8 025,00)</b>	<i>-1,27</i>
74000000 SUBVENTIONS D'EXPLOITAT.	71 960,00	<i>11,48</i>	131 560,00	<i>20,81</i>	(59 600,00)	<i>-45,30</i>
74100000 DONS	552 075,00	<i>88,04</i>	500 500,00	<i>79,19</i>	51 575,00	<i>10,30</i>
<b>Autres produits de gestion courante</b>	<b>10,90</b>		<b>0,44</b>		<b>10,46</b>	<i>N/S</i>
75800000 PROD.DIVERS DE GEST.COUR.	10,90		0,44		10,46	<i>N/S</i>
<b>Reprises sur provisions et amortissements, transferts de charge</b>	<b>3 000,00</b>	<i>0,48</i>			<b>3 000,00</b>	
79100000 TRANSFERT DE CHARGES	3 000,00	<i>0,48</i>			3 000,00	
<b>Total des charges de fonctionnement</b>	<b>575 462,20</b>	<i>91,77</i>	<b>457 774,30</b>	<i>72,43</i>	<b>117 687,90</b>	<i>25,71</i>
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>310 234,85</b>	<i>49,47</i>	<b>267 657,63</b>	<i>42,35</i>	<b>42 577,22</b>	<i>15,91</i>
60630000 PETITS MATERIELS	544,76	<i>0,09</i>	1 314,31	<i>0,21</i>	(769,55)	<i>-58,55</i>
60640000 ACH.NON STOCK.MAT.& FOURN	3 426,89	<i>0,55</i>	2 452,32	<i>0,39</i>	974,57	<i>39,74</i>
61350000 LOCATIONS INFO / ACTIVITE	4 940,75	<i>0,79</i>			4 940,75	
61600000 PRIMES D'ASSURANCE	213,18	<i>0,03</i>	273,27	<i>0,04</i>	(60,09)	<i>-21,99</i>
61810000 DOCUMENTATION	354,85	<i>0,06</i>	755,02	<i>0,12</i>	(400,17)	<i>-53,00</i>
62260000 REMUNERAT.INTERMED. HONOR	21 545,94	<i>3,44</i>	24 385,56	<i>3,86</i>	(2 839,62)	<i>-11,64</i>
62261000 HONORAIRES/ACTIVITE	61 647,22	<i>9,83</i>			61 647,22	
62270000 FRAIS DACTES	193,52	<i>0,03</i>	50,00	<i>0,01</i>	143,52	<i>287,04</i>
62300000 PUB.PUBLIC.REL.PUBLIQUES	200 153,02	<i>31,92</i>	230 339,44	<i>36,44</i>	(30 186,42)	<i>-13,11</i>
62310000 REL. PUBL. FONCTIONNEMT	801,32	<i>0,13</i>			801,32	
62410000 COURSIERS	2 205,15	<i>0,35</i>			2 205,15	
62510000 DEPLACEMENTS	2 515,93	<i>0,40</i>	1 273,82	<i>0,20</i>	1 242,11	<i>97,51</i>
62570000 RESTAURANTS/MISSIONS	5 911,89	<i>0,94</i>	716,75	<i>0,11</i>	5 195,14	<i>724,82</i>
62600000 FRAIS POSTAUX ET TELECOM.	347,81	<i>0,06</i>	246,16	<i>0,04</i>	101,65	<i>41,29</i>
62620000 TELEPHONES	4 812,89	<i>0,77</i>	5 285,25	<i>0,84</i>	(472,36)	<i>-8,94</i>
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASS	619,73	<i>0,10</i>	565,73	<i>0,09</i>	54,00	<i>9,55</i>
<b>Impôts, taxes, versements assimilés</b>	<b>9 942,72</b>	<i>1,59</i>	<b>8 797,16</b>	<i>1,39</i>	<b>1 145,56</b>	<i>13,02</i>
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	9 262,00	<i>1,48</i>	8 516,00	<i>1,35</i>	746,00	<i>8,76</i>
63330000 FORMATION CONTINUE	680,72	<i>0,11</i>	281,16	<i>0,04</i>	399,56	<i>142,11</i>
<b>Rémunération du personnel</b>	<b>125 666,18</b>	<i>20,04</i>	<b>123 642,67</b>	<i>19,56</i>	<b>2 023,51</b>	<i>1,64</i>
64100000 REMUNERATIONS PERSONNEL	123 747,32	<i>19,73</i>	122 888,41	<i>19,44</i>	858,91	<i>0,70</i>
64120000 PRO CP	1 918,86	<i>0,31</i>	754,26	<i>0,12</i>	1 164,60	<i>154,40</i>
<b>Charges sociales</b>	<b>57 221,35</b>	<i>9,12</i>	<b>56 965,96</b>	<i>9,01</i>	<b>255,39</b>	<i>0,45</i>
64500000 CHARGES S.S.ET PREVOYANCE	55 799,26	<i>8,90</i>	56 520,03	<i>8,94</i>	(720,77)	<i>-1,28</i>
64520000 CHARGES S.S.ET PREVOYANCE	1 422,09	<i>0,23</i>	445,93	<i>0,07</i>	976,16	<i>218,90</i>
<b>Subventions accordées par l'association</b>	<b>69 778,62</b>	<i>11,13</i>			<b>69 778,62</b>	
65700000 SUBVENTION VERSEE	69 778,62	<i>11,13</i>			69 778,62	
<b>Dotation aux amortissements</b>	<b>2 617,64</b>	<i>0,42</i>	<b>708,49</b>	<i>0,11</i>	<b>1 909,15</b>	<i>269,47</i>
68111000 Compte n° 68111000	1 080,83	<i>0,17</i>			1 080,83	
68112000 DAP	1 536,81	<i>0,25</i>	708,49	<i>0,11</i>	828,32	<i>116,91</i>
<b>Autres charges</b>	<b>0,84</b>		<b>2,39</b>		<b>(1,55)</b>	<i>-64,85</i>
65800000 CHARGES DIV.GEST.COURANTE	0,84		2,39		(1,55)	<i>-64,85</i>
<b>RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>51 627,35</b>	<i>8,23</i>	<b>174 286,14</b>	<i>27,57</i>	<b>(122 658,79)</b>	<i>-70,38</i>

## Détail du compte de résultat

	01/01/2013 31/12/2013	12 mois	01/01/2012 31/12/2012	12 mois	Variations	%
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>4 384,75</b>	<i>0,70</i>	<b>7 580,63</b>	<i>1,20</i>	<b>(3 195,88)</b>	<i>-42,16</i>
<b>Intérêts et produits financiers</b>	<b>4 384,75</b>	<i>0,70</i>	<b>7 580,63</b>	<i>1,20</i>	<b>(3 195,88)</b>	<i>-42,16</i>
76200000    PROD.AUTR.IMMO.FINANCIER.	4 384,75	<i>0,70</i>	7 580,63	<i>1,20</i>	(3 195,88)	<i>-42,16</i>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>56 012,10</b>	<i>8,93</i>	<b>181 866,77</b>	<i>28,77</i>	<b>(125 854,67)</b>	<i>-69,20</i>
<b>Résultat exceptionnel</b>						
<b>Impôts sur les sociétés</b>	<b>902,00</b>	<i>0,14</i>	<b>1 700,00</b>	<i>0,27</i>	<b>(798,00)</b>	<i>-46,94</i>
69500000    IMPOTS SUR LES BENEFICES	902,00	<i>0,14</i>	1 700,00	<i>0,27</i>	(798,00)	<i>-46,94</i>
<b>Engagements à réaliser sur ressources affectées</b>	<b>134 706,00</b>	<i>21,48</i>			<b>134 706,00</b>	
68950000    ENGAGEMENT A REALISE SUR DONS	134 706,00	<i>21,48</i>			134 706,00	
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>631 474,30</b>	<i>100,70</i>	<b>639 641,07</b>	<i>101,20</i>	<b>(8 166,77)</b>	<i>-1,28</i>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>711 070,20</b>	<i>113,39</i>	<b>459 474,30</b>	<i>72,69</i>	<b>251 595,90</b>	<i>54,76</i>
<b>Résultat</b>	<b>(79 595,90)</b>	<i>-12,69</i>	<b>180 166,77</b>	<i>28,50</i>	<b>(259 762,67)</b>	<i>-144,18</i>
<b>Contribution en nature - Produits</b>	<b>91 954,00</b>	<i>14,66</i>			<b>91 954,00</b>	
<b>Dons en nature</b>	<b>91 954,00</b>	<i>14,66</i>			<b>91 954,00</b>	
87500000    DONS EN NATURE	91 954,00	<i>14,66</i>			91 954,00	
<b>Contribution en nature - Charges</b>	<b>91 954,00</b>	<i>14,66</i>			<b>91 954,00</b>	
<b>Mise à disposition gratuite biens et services</b>	<b>91 954,00</b>	<i>14,66</i>			<b>91 954,00</b>	
86200000    PRESTATIONS	91 954,00	<i>14,66</i>			91 954,00	

---

**AGIR POUR L'AUDITION**

Siège social : 16, Quai de la Mégisserie  
75001 – PARIS

N° Siren : 522409556

---

**RAPPORT  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

SUR LES COMPTES ANNUELS ARRETES AU 31/12/2013  
EXERCICE DU 1 JANVIER 2013 AU 31 DECEMBRE 2013



JÉGARD

**LEO JEGARD & ASSOCIES**

EXPERTISE COMPTABLE, AUDIT ET CONSEIL

23, RUE DU CLOS D'ORLEANS  
94120 FONTENAY SOUS BOIS  
TEL. : 01 48 73 69 91 – FAX. : 01 48 75 40 43  
[bienvenue@jegard.com](mailto:bienvenue@jegard.com) - [www.jegard.com](http://www.jegard.com)

AGIR POUR L'AUDITION

Siège social : 16, Quai de la Mégisserie  
75001 – PARIS  
N° Siren : 522409556

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2013**  
**EXERCICE DU 01/01/2013 AU 31/12/2013**

Aux membres,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'Administration, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels d'Agir pour l'Audition tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

- Le bilan se totalise à 305 427 € et fait ressortir un déficit de 79 596 €.
- Le compte de résultat se totalise en charges à 711 070 € et en produits à 631 474 €.

## **1 - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

## **2 - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion, exprimée dans la première partie de ce rapport.

### 3- VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du trésorier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, le 21 Avril 2014.

Le Commissaire aux Comptes

**Léo JEGARD & ASSOCIES**

  
**François JEGARD**  
Commissaire aux Comptes  
Président du Conseil de Surveillance

---

## Bilan Actif

		31/12/2013			31/12/2012
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	9 568	1 081	8 487	
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	5 279	2 245	3 034	1 752
	Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	<b>TOTAL ( I )</b>	<b>14 847</b>	<b>3 326</b>	<b>11 521</b>	<b>1 752</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances				8
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	293 839		293 839	217 170	
Charges constatées d'avance	67		67		
	<b>TOTAL ( II )</b>	<b>293 906</b>		<b>293 906</b>	<b>217 178</b>
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
	Ecart de conversion actif ( V )				
	<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>308 754</b>	<b>3 326</b>	<b>305 427</b>	<b>218 930</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle					
Dons en nature restant à vendre					

## Bilan Passif

		31/12/2013	31/12/2012
Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	176 322	(3 845)
	<b>Résultat de l'exercice</b>	(79 596)	180 167
	<b>Total des fonds propres</b>	96 726	176 322
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées		
<b>Total des autres fonds associatifs</b>			
<b>Total des fonds associatifs</b>	96 726	176 322	
Provisions			
Provisions pour risques Provisions pour charges			
<b>Total des provisions</b>			
Fonds dédiés			
Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés	134 706		
<b>Total des fonds dédiés</b>	134 706		
DETTES (1)			
<b>DETTES FINANCIERES</b>			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)			
Emprunts et dettes financières divers			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	38 527	5 789	
Dettes fiscales et sociales	35 468	36 820	
<b>DETTES DIVERSES</b>			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Produits constatés d'avance			
<b>Total des dettes</b>	73 996	42 608	
Ecarts de conversion passif			
<b>TOTAL PASSIF</b>	305 427	218 930	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(79 595,90)	180 166,77	
(1) Dont à moins d'un an	73 996	42 608	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			



## Compte de Résultat

		31/12/2013	31/12/2012	
		12 mois	12 mois	
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués			
	Prestations de services	44		
	Productions stockée			
	Production immobilisée			
	Subventions d'exploitation	624 035	632 060	
	Dons			
	Cotisations			
	Legs et donations			
	Autres produits de gestion courante	11		
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	3 000		
	Autres produits			
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>627 090</b>	<b>632 060</b>		
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats			
	Variation de stock			
	Autres achats et charges externes	310 235	267 658	
	Impôts, taxes et versements assimilés	9 943	8 797	
	Rémunération du personnel	125 666	123 643	
	Charges sociales	57 221	56 966	
	Subventions accordées par l'association	69 779		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	2 618	708	
	Dotation aux provisions			
	Autres charges	1	2	
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>575 462</b>	<b>457 774</b>	
	<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>		<b>51 627</b>	<b>174 286</b>
	Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
Intérêts et produits financiers		4 385	7 581	
Dotation aux amortissements et aux dépréciations				
Intérêts et charges financières				
<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>		<b>4 385</b>	<b>7 581</b>	
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )</b>		<b>56 012</b>	<b>181 867</b>	
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels			
	Charges exceptionnelles			
	<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>			
	Impôts sur les sociétés et Participation des salariés	902	1 700	
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	134 706			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>631 474</b>	<b>639 641</b>	
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>711 070</b>	<b>459 474</b>	
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>		<b>(79 596)</b>	<b>180 167</b>	
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	<b>PRODUITS</b>	<b>91 954</b>		
	Bénévolat			
	Prestations en nature			
	Dons en nature	91 954		
	<b>CHARGES</b>	<b>91 954</b>		
	Secours en nature			
	Mise à disposition gratuite de biens et services	91 954		
Personnel bénévole				

## Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **305 427 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **631 474 euros** et un total **charges** de **711 070 euros**, dégageant ainsi un **résultat** de **-79 596 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2013** et finit le **31/12/2013**.  
Il a une durée de **12** mois.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### Faits caractéristiques de l'exercice :

Il a été signé une convention en date du 15 Juillet 2013 avec la Fondation Bettencourt Schueller qui prévoit d'apporter son soutien à hauteur de 550.000€ ramené par avenant à 400.000€.

Au 31 Décembre 2013, les charges effectivement engagées dans le cadre de cette convention se sont élevées à 265.294€. Le solde a fait l'objet d'une dotation au Fonds Dédiés soit 134.706€.

### Evènements postérieurs à compter de la clôture :

Néant

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base

:

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

ANNEXE - Elément 2

## Immobilisations

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2013
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
<b>INCORPORELLES</b>						
Frais d'établissement et de développement						
Autres			9 568			9 568
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>			<b>9 568</b>			<b>9 568</b>
<b>CORPORELLES</b>						
Terrains						
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement						
Instal technique, matériel outillage industriels						
Instal., agencement, aménagement divers						
Matériel de transport						
Matériel de bureau, mobilier	2 460		2 819			5 279
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>2 460</b>		<b>2 819</b>			<b>5 279</b>
<b>FINANCIERES</b>						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières						
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>						
<b>TOTAL</b>	<b>2 460</b>		<b>12 387</b>			<b>14 847</b>



ANNEXE - Elément 3

## Amortissements

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2013
		Dotations	Diminutions	
<b>INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement et de développement				
Autres		1 081		1 081
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>		<b>1 081</b>		<b>1 081</b>
<b>CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
sur sol d'autrui				
instal. agencement aménagement				
Instal technique, matériel outillage industriels				
Autres Instal., agencement, aménagement divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau, mobilier	708	1 537		2 245
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>708</b>	<b>1 537</b>		<b>2 245</b>
<b>TOTAL</b>	<b>708</b>	<b>2 618</b>		<b>3 326</b>

	Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires						Mouvement net des amortisse- ment à la fin de l'exercice
	Dotations			Reprises			
	Différentiel de durée et autr	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée et autr	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et de développement							
Autres immobilisations incorporelles							
<b>TOTAL IMMOB INCORPORELLES</b>							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
sur sol d'autrui							
instal, agencement, aménag.							
Instal. technique matériel outillage industriels							
Instal générales Agencnt aménagt divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau, informatique, mobilier							
Emballages récupérables, divers							
<b>TOTAL IMMOB CORPORELLES</b>							
Frais d'acquisition de titres de participation							
<b>TOTAL</b>							
<b>TOTAL GENERAL NON VENTILE</b>							